ORIGINALE

COMUNE DI POSTA
IDETERMINA DEL RESPONSABILE]

OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del fosso Valle Scura. Determina di liquidazione in favore dell' Ing.
Bucci Luigi per competenze tecniche professionali per redazione perizia di variante e direzione lavori.
CIG 0262574AES8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Alla presente determinazione, del 09-12-2020 e’ stato assegnato il seguente numero del registro generale: 258/2020

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune al n. /p il A ) ) . @Q@-‘f

pale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione
elerio on —line.

Vista la deliberazione del Consigli

A

IL REEs]P\@,N SABILE

VISTO:

e Il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2020 con la quale il sottoscritto ¢ stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico del Comune di Posta;
gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
I’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
I’art. 38 dello Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale di Contabilita;
la deliberazione di C.C. del 13.08.2020, n. 14 esecutiva ai sensi di legge, con la quale & stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2021-2022;
e T'art. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;
VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento,
corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento & esecutivo:
O  dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
l)__il dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151




PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

- con nota n. AM/16992 del 07.06.2002 la Regione Lazio ha comunicato a questo Comune, I"approvazione del
programma degli interventi in materia di difesa del suolo per il quadriennio 2000/2003 (legge 183/89: difesa del
suolo), nel quale & ricompreso I'intervento di sistemazione idraulica del Fosso di valle Scura per un importo di €.
1.132.914,00;

- con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30.08.2009 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per
“Sistemazione idraulica fosso “Valle Scura” dell’importo complessivo di € 744.766,55, di cui € 716.957,71 a base di
gara ed € 388.190,14 per somme a disposizione dell’amministrazione ed L.V.A.;

- I’opera ¢ stata finanziata con fondi concessi dalla Regione di € 1.132.914,00 ai sensi e per gli effetti della Legge
18.05.1989 n. 183 recante: “norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo”, imputato al
Capitolo 3256/03 C/RR;

-con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 73 del 23.06.2009 i lavori in questione sono stati affidati
all’impresa “CODISAB srl” a seguito di gara tenutasi il 19.06.2009, come da verbale relativo, per I'importo di €
539.853,19 (Euro cinquecentotrentanovemilaottocentocinquantatre/19), al netto del ribasso offerto pari al 28,575 %,
compresi oneri per la sicurezza pari a € 27.766,15 ; tale determinazione;

~con contratto d’appalto n. 20 di Rep. del 16 settembre 2009, registrato a Rieti il 29 settembre 2009,al n. 109 con cui
sono stati affidati in argomento alla Ditta CODISAB srl di Carsoli, per I'importo di € 539.853,19 (Euro
cinquecentotrentanovemilaottocentocinquantatre/19), al netto del ribasso offerto pari al 28,575 %, compresi oneri per
la sicurezza pari a € 27.766,15;

- con determinazione 4 novembre 2014, n. 227 venne approvata una perizia di variante in argomento comporta una
spesa complessiva di € 970.000,00 e pertanto senza aumento della spesa complessiva stanziata per I’esecuzione
dell’opera;

dando atto che :

1) TPimporto netto complessivo dei lavori viene aumentato da € 539.853,19 a € 564.755,45, con un aumento di €
24.902,26 corrispondente al 4,61% rispetto a quanto gia contrattualizzato;

2) con I'impresa appaltatrice & stato sottoscritto in data 15.10.2014 I’Atto di sottomissione e verbale di
concordamento di n° 3 nuovi prezzi, resisi necessari per I’esecuzione dei maggiori e diversi lavori previsti in
perizia;

3) nell’atto di sottomissione il sottoscritto in qualita di direttore dei lavori, propone che il termine contrattuale per
I’esecuzione dei maggiori lavori previsti in perizia e per I’ultimazione dei lavori, fissato in giorni 540 naturali e
consecutivi, rimanga invariato;

- in data 11 novembre 2014, con nota prot. 4763, venne trasmessa alla Regione Lazio Area difesa del suolo e bonifiche:
1) ripresa lavori 3 novembre 2014;

2) determinazioni del Responsabile del Settore novembre 2014, n. 227 di approvazione di una perizia di variante;

3) delibera della Giunta Comunale 4 dicembre 2014 n.77 di approvazione dei lavori complementari;

-1 lavori sono iniziati in data 30 settembre 2009, come da verbale agli atti dell’ufficio;

-i lavori sono attualmente in regime di sospensione;

- che a seguito di accessi presso la Regione Lazio ¢ stata ravvisata la necessita di acquisire i seguenti pareri:sono stati
acquisiti i seguenti pareri:
v’ Parere tecnico amministrativo ai sensi della Legge regionale n. 5 del 2002 della Regione Lazio — Area Genio
Civile Lazio Nord - in data 15 maggio 20156 prot. n. 195046 classificato al protocollo generale al n. 2251 in
data 30 maggio 2015;
v Nulla-osta idraulico dell’Amministrazione Provinciale di Rieti in data 22 maggio 2015, prot. n. 23037
classificato al protocollo generale al n. 2252 in data 30 maggio 2015;

- che in sede di conferenza di servizi in data 6 giugno 2005 la Soprintendenza ¢ la Regione Lazio , Area 2B.4, hanno
espresso parere favorevole condizionato sul progetto definitivo, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. n. 42 del 2004, e oggi
la variante, ai sensi dell’art.35 del PTPR non ¢ da ritenersi da assoggettare ad ulteriore approvazione, giusta
dichiarazione congiunta del Direttore Lavori ing. Luigi Bucci, del R.U.P. ing. Gaetano Capparella e del Responsabile
del Settore Tecnico arch. Felice Paolucci, che si allega in copia alla presente determinazione;



- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del 28/07/2015 n. 142 & stata riapprovata perizia di variante
lavori per “Sistemazione idraulica fosso Vallescura” con rimodulazione del Q.E.,redatta dal Direttore dei Lavori Dott.
Ing. Luigi Bucci per una spesa complessiva di € 921.097,27 e pertanto senza aumento della spesa complessiva stanziata
per ’esecuzione dell’opera pertanto il quadro economico di variante ¢ il seguente:

a) Lavoria misura: € 779.076,36
di cui € 29.046,94 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
importo lavori al netto del ribasso del 28,575% € 564.755,45
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00
2) Imprevisti (L.V.A. compresa) ' € 0,00

3) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, assistenza giornaliera, assicurazione dei

dipendenti, contabilita e collaudo statico € 143.000,00
4) Collaudo Tecnico Amministrativo €... ...5.000,00
5) Compenso incentivante Responsabile Unico del
Procedimento (art. 92 comma 4, L.vo 163/2006) € 9.870,00
6) Spese per attivita di consulenza o di supporto:
relazione geologica € 19.588,06
7) Spese per pubblicita e tassa Aut. LL.PP. € 5.000,00
8) Cassa Nazionale 2% su 3 (per € 90.000,00) € 1.800,00
9) Cassa Nazionale Geologi 2% su 6 €oernn e, 391,76
10) Cassa Nazionale 4% su 143 (per € 53.000,00) +4 € 2.520,00
11) Cassa Nazionale4% su 5 (per € 6.000) € 240,00
12) 1.V.A. al 20% sul 1° SAL di € 267.620,71 € 53.524,14
IL.V.A. al 21% sul 2° SAL di € 116.428,57 € 24.450,00
1.V.A. al 22% su € 115.900,00 € 24.339,00
13) L.V.A. al 20% su 1+3+7
20% su 3 (per € 90.000,00)¢ 8 € 18.360,00
20% su6e9 € 3.995,96
22 % su 1+3 (per 53.000.00)+4+10 - 14.414,40
22% Rup su 5 (per 6.000,00) + 11 = S 1.372,00
14) spostamento sottoservizi € 8.025,64
Sommano € 356.341,82
Importo complessivo di variante € 921.097,27

Vista la nota prot. 4199 del 16.08.2016 di richiesta all’autorizzazione all’utilizzo delle economie del ribasso d’asta ai
sensi dell’art. 93 co. 4 della Legge Regionale 6 del 7.06.1999 per la perizia di variante suppletiva dei lavori di
“sistemazione fosso valle scura”;

Vista la nota rimessa dalla Regione Lazio Area Difesa del Suolo e Consorzi di Irrigazione prot. 472810 del 22.09.2016,
assunta ala protocollo comunale al n. 5561 del 24.10.2016 di chiarimenti su alcune voci del quadro economico relative
alla somme a disposizione della stazione appaltante;

Vista la nota prot. 6557 del 02.12.2016 con la quale si trasmetteva la relazione giustificativa del RUP, prot. 6553 del
02.12.2016, ai chiarimenti richiesti dalla Regione Lazio;

Vista la nota rimessa dalla Regione Lazio Area Difesa del Suolo ¢ Consorzi di Irrigazione prot. 130606 del 13.03.2017,
assunta ala protocollo comunale al n. 1650 del 13.03.2017 sula base della quale I’Ente Finanziatore chiede la modifica e
riformulazione del quadro economico dei lavori,

Vista la nota prot. 1483 del 06.03.2017 con la quale il RUP trasmetteva una revisione del quadro economico dei lavori;
Vista la nota prot. 3171 del 29.05.2017 con la quale veniva trasmessa alla Regione Lazio ’ulteriore documentazione

richiesta e il nuovo quadro economico dei lavori cosi come rimodulato dal RUP ing. Gaetano Capparella, come di
seguito riportato:



Al Lavori € 779.076,36
A2 oneri sicurezza € 29.046,94
A3 Lavori al netto sicurezza € 750.029,42
A4 Ribasso d'asta del ) 28,575% |€ 214.320,91
DIS e §

Bl leieviz accertamenti ed indagini anche

geologiche € 17.488,06
B2 Imprevisti € -
B3 Spese Tecniche relative alla progettazione,

Direzione Lavori ¢ coordinamento sicurezza € 131.463,03
B4 Collaudo Tecnico Amministrativo € 5.000,00
B5 Incentivo RUP € 9.870,00
B6 Relazione geologica € 7.100,00
B7 pubblicitd € 5.000,00
B8 CNPAIA 2% su 90.000, € € 1.800,00
B9 Cassa Geologi 2% su 19.588,06 € € 391,76
B10 CNPAIA 4% su 51.463,03 € € 2.058,52
Bl11 CNPAIA 4% su 6.000,00 € (RUP) € 240,00
B12 IVA al 20% su 266.200,00 € € 53.240,00
B13 IVA al 21% su 115.900,00 € € 24.339,00
Bl4 IVA al 22% su 182.655,45 € € 40.184,20
B15 IVA al 20% su (90.000,00 + 1.800,00 €) € 18.360,00
B16 IVA al 20% su (19.588,06 + 391.76 €) € 3.995,96
B17 IVA al 22% su (51.463,03+2.058,52 €) € 11.774,74
B18 IVA al 22% su (6.000,00+240,00 €) € 1.372,80

Spostamento sottoservizi € 8.025,64 |

Vista la nota prot. 578775 del 15.11.2017, assunta ala protocollo comunale n. 6465 del 15.11.2017, di presa d’atto della
Perizia di variante suppletiva rimessa sulla base della documentazione trasmessa e del nuovo quadro economico dei
lavori.

Vista la determinazione n. 86 del 10.11.2010 di impegno della somma di € 136.730,59, di cui € 111.708,00 per
prestazione professionali, € 2.234,16 per CN.P.ALA. ed € 22.788,43 per iva al 20% in favore dell’Ing. Luigi BUCCI
per spese tecniche relative ai lavori di Sistemazione Idraulica del Fosso Valle Scura sul Cap. 3256/03 C/RR 1997;

Dato atto che nella stessa si disponeva la liquidazione in favore dell’Ing. Bucci Luigi della somma di liquidare la
parcella professionale n. 18 del 06.11.2010 della somma di totali € 110.160,00, di cui € 90.000,00 per prestazioni, oltre
€ 1.800,00 per EN.P.A.LLA. ed € 18.360,00 per 1.V.A. 20%, con imputazione sul cap. 3256/03 C/RR 1997;

Vista la determinazione n. 256 del 19.12.2017 di liquidazione in favore dell’ing. Bucci Luigi un secondo acconto per
P’importo di € 20.000,00 oltre cassa al 4% per € 800,00 ed Iva al 22% per € 4.576,00, per un totale di € 25.376,00



Dato atto che con determinazione n. 128 del 29.05.2020 si ¢ provveduto ad approvare gli atti atti contabile stato finale,
collaudo tecnico amministrativo dei lavori principali e dei lavori complementari e che i lavori possono definitivamente

considerarsi conclusi;

Dato atto che le competenze tecniche di cui al quadro economico delle perizia di variante risultano essere cosi ripartite
tra il ruolo di progettista, d.1. e coordinatore sicurezza (ing. Luigi Bucci) e collaudatore sismico (ing. Tommaso Fiori).

- Ing. Luigi Bucci per € 127.963,03 oltre cassa ¢ lva;
- Ing. Tommaso Fiori € 3.500,00 oltre cassa e Iva;

Dato atto che da revisione contabile sugli impegni disposti con le precedenti determinazioni risultano ancora da
liquidare € 1.194,59 in favore dell’Ing. Bucci;

Dato atto che con determina n. 86 del 01/01/2010 sono stati impegnati € 1.194,59 per spese tecniche, per i lavori di
sistemazione idraulica fosso Valle Scura;

Dato atto che con determina n. 188 del 30.09.2020 sono stati impegnati € 21.596,90 somma residua per le
competenze relative alla stesura della perizia di variante e alla relativa direzione dei lavori;

Dato atto che si pud provvedere al pagamento del corrispettivo relativo alla stesura della perizia di variante e direzione
dei lavori in favore dell’Ing. Luigi Bucci per € 17.963,03 oltre EN.P.A.LA. al 22% € 718.52 e IVA al 22% € 4.190,94
per un totale di € 22.791,49;

Vista la fattura rimessa dall’Ing. Luigi Bucci FATT. 4 PA del 03.12.2020 prot. 9080 del 07.12.2020 dell’importo di €
17.963,03 oltre Cassa al 4% € 718,52 e IVA al 22% € 4.190,94 per un totale di € 22.791,49 ;

Visto il D.U.R.C. attestante la regolarita del professionista, assunto al prot. n. 9021 del 04.12.2020;

Accertato che il professionista si & impegnato a rispettare gli obblighi sulla tracciabilitd dei flussi finanziari previsti
dalla legge n. 136/2010 comunicando le coordinate bancarie IBAN IT61J0311173470000000001444 e che ¢& stato
provveduto alla registrazione del CI1G 0262574AES ;

Dato atto che la copertura finanziaria delle prestazioni oggetto di affidamento & imputabile sul bilancio comunale al
codice n. 08.01-2.02.01.99.999 ex capitolo 3256/03 C/RR 2016;

Visto I’art. 184 del D. Lgs 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilita;

Visti:
-D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Ritenuto necessario di assolvere 1’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento  nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

: TUTTO CIO’ PREMESSO
11 sottoscritto Responsabile del Procedimento,
PROPONE
per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. didisporre la liquidazione a favore dell’Ing. Luigi Bucci , con studio in Amatrice (RI), in Via G. Farchioni ,
Partita IVA 00095120572 , dell’importo di € 17.963,03 oltre Cassa al 4% € 718,52 e IVA al 22% €
4.190,94 per un totale di € 22.791,49, relativa all’incarico “Lavori di sistemazione idraulica del fosso Valle
Scura, redazione perizia di variante e direzione lavori”, credito certo e liquido della stessa nei confronti
dell’Ente per I’esecuzione di quanto riportato in premessa e con riferimento all’impegno assunto con il
provvedimento richiamato in narrativa;



2. per effetto della liquidazione finale sopra disposta, la

provvedimento suddetto risulta la seguente:

situazione delle somme impegnate con il

Impegno di spesa €22.791,49 IVA inclusa
Liquidazione disposta con il presente atto €22.791.49 IVA inclusa
Economia €0.00 che costituisce riduzione dell’impegno assunto

e da riacquisire in disponibilita del capitolo al
quale I’impegno stesso ¢ stato imputato

3. lasomma liquidata al precedente punto 2) & imputata come segue:

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
01 TITOLO 2 3256/03 C/RR 2016 € 1.194,59 bl
MiSS.08 PROG. 194, SUB 23/2013
assunto con provvedimento in data 01.01.2013, all’organo indicato in narrativa;
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
739/1997
MISS.08 PROG.01 TITOLO 2 3256/03 C/RR 2016 € 9.501,22 SUB 51/2020

assunto con provvedimento in data 02.10.2020, all’organo indicato in narrativa;

IMPUTAZIONE

CAPITOLO

IMPORTO

IMPEGNO

MISS.08 PROG.01 TITOLO 2

3256/03 C/RR 2016

€ 12.095,68

859/2003
SUB 13/2020

assunto con provvedimento in data 02.10.2020, all’organo indicato in narrativa;

4. di assolvere I’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all’art.
37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012;
5. di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella

homepage del sito internet istituzionale.

6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Tecnico e la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

Amministrazione.

ore Tecnico
Giorgini




CRONOGRAMMA
Di seguito all’adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutivita della presente
determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
@ Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, ¢.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO PAPEGNOT
MANDATO
MISS.08 PROG.01 TITOLO 2 3256/03 C/RR 2016 € 1.194,59 ‘/[/l 25
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNOY
MANDATO
MISS.08 PROG.01 TITOLO 2 3256/03 C/RR 2016 € 9.501,22 ) J 26
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO MPEGRO™
MANDATO
MISS.08 PROG.01 TITOLO 2 3256/03 C/RR 2016 € 12.095,68 )JQ?
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9 6002/02 C/Comp 2020 € //
IMPUTAZIONE CAPITOLO PORTO ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9 6002/02 C/Comp 20 €
IMPUTAZIONE /ﬁ'i)ITOLO IMPORTO ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9/A)02/02 C/Comp 2020 €

Posta, )\‘\T- }2,5‘% %

Si evidenzia che ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potra ordinare la prestazione di che trattasi
previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell ‘impegno di spesa. La fattura (o altro
titolo del creditore) dovra necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilita per violazione di legge.




